iterum : « Venient Romani, et tollent gentem vestram, et civitatem, et regnum » : » factum illud est per Vespasianum et Titum, vel non factum est? Dixit : « Lex et prophetae usque ad Joannem Baptistam, et cessabunt » : » nonne et illud est impletum? Equis inter vos propheta post Joannem Baptistam? imo indica mihi quis propheta apud vos inventus sit, ex quo crucifixi Christum; quale habetis hodie regnum? ubi sunt iudices vestri? ubi principes? Omnes defecerunt. Ubi templum vestrum? ecce desolatum jacet. Ubi sunt tabulae vestrae? ecce defecerunt. Ubi arca testamenti? ecce non comparet. Ubi est altare quod fecit Moyses? ubi virga quae germinavit? ubi urna et manna? ubi illa in templo *ἐπισκιάσις*; et lustratio sanctificationis? ubi ignis de caelo descendens? Ubi vel unum prophetam hodie habetis? Certe nullum habetis, juxta sermonem trium puerorum, qui, personam vestram assumentes, dicebant : « Non est in tempore hoc princeps, et propheta, et dux, » et quae sequuntur, « coram Domino, ut possimus invenire misericordiam »⁵¹. » Quem enim locorum quos dedit vobis Deus, hodie habetis? Omnes vobis abstulit, et nobis ipsis dedit. Si enim montem Sinai dicas ubi legem accepisti, non autem suscepisti : at ibi Christus hodie glorificatur; si Jordanis regionem, ubi transivit olim populus vester : at Christo ibi baptizato, ipse a nobis ibidem colitur; si Jerusalem et Sion : at, Christo ibi crucifixo, ipsius passiones ibidem hodie adorantur; si montem Olivarum : at, Christo inde in caelos assumpto, ipse ibi glorificatur; si Bethleem, civitatem David : at, Christo ibi incarnato, ibi, sicut in caelo, semper glorificatur. Sed quid dico Bethleem, et Sion, et Jordanem? Percurre Occidentem, Orientem considera, omnem quae sub caelo est, terram investiga, ipsas Britannicas insulas, ipsas occidentales et extremas mundi plagas : quaecunque ad Judaeorum gentiumque religionem spectant, antiquata et abolita; omnia vero Christi mysteria, credita, honorata et confirmata reperies.

Nec dicas, nos hodie Christianos affligi, captivosque teneri; etenim illud ipsum est maxime mirandum, quod fides nostra, a tantis hostibus vexata et impugnata, stat et non deficit; imo neque regnum nostrum cessat neque ecclesiae nostrae clauduntur, sed inter medias gentes, in medio eorum qui nobis dominantur persequunturque, ecclesias habemus, cruces figimus, novas ecclesias aedificamus, sacris operamur. Dixit Evangelium praedicatum iri universo mundo⁵² : Utrum et illud factum est, necne? Dixit : « Portae inferi non praevalent adversus eam »⁵³, » id est, adversus fidem nostram : an et in hoc falsum locutus est? Annon exstiterunt gentiles et haesiarchae multi, tyrannique poientes et reges impii, qui fidem nostram

⁵⁰ Joan. xi, 48. ⁵¹ Luc. xvi, 16. ⁵² Dan. iii, 38, 39. ⁵³ Matth. xxiv, 14. ⁵⁴ Matth. xvi, 18.

oppugnarunt, et non potuerunt eam extinguere? Dixit nobis, qui credimus in eum: « Eritis odio omnibus propter nomen meum⁸¹: » ipsi dicite, Judæi, nonne propter nomen Christi omnes gentes oderunt nos et abominantur? Et si autem vos de illis omnibus reticetis, ipsi lapides clamabunt. Sane videmus non exstitisse a sæculo gentem ab omnibus tanto tempore impugnatam, quin deleta fuerit, præter solam Christianorum gentem: quæ non ita permansisset indebilis, quamvis ab omnibus gentibus impugnata, nisi manus Domini conservasset, et etiam nunc conservaret ita indelebilem. Nobis etiam compertum est, nullum Christianorum imperatorem Barbaris unquam in orientem esse traditum, quamvis a tot gentibus hoc impugnatum sit imperium; imo, non modo non potuerunt imperatores Christianorum tollere, sed ne imaginem quidem eorum cum signo crucis in numismate impressum abolere valuerunt, etiamsi id non pauci tyranni tentaverint. Neque est quod illud contemptibile quid et parvi momenti esse credatur, nempe fidem nostram, semper oppugnari, semperque firmam nihilominus perseverare, et indelebilem: nisi enim Deus fidem nostram præ cæteris omnibus elegisset et comprobasset, nunquam eam inter gentes, velut lupos, invictam conservasset.

Præterea non permisisset Deus fidem falsam usque ad terminos terræ dominari, nisi fuisset œconomia adventus in carne Christi, Filii ejus, Dei et Salvatoris nostri: unde hoc ipsum, nempe Evangelium Christi ubique gentium creditum esse, certissime probat non esse aliam fidem nostra religiosiorem sub cælo. Quid igitur? Adeone iniquus est Deus? Absit! non adeo, inquam, iniquus est, ut probe sciens quod Christiani erramus, sic nos errori tradat. Jam vero quot anni a Christo effluerunt, ut tanta hominum multitudo ab hoc errore perierit! Non enim hoc observare vel respondere licet, tanto nempe annorum spatio, veritatem nos Israeliticis gentibus edoceri. Quinimo, responde mihi, quomodo nobis; nobis, inquam, errorem amplexis, quod dicitur, universæ terræ imperium Deus commisit? Quomodo factum est, ut nemo signum numismatis abolere potuerit? Scilicet monstrare voluit Deus quod, etiamsi nos Christiani persecutionem patimur, omnium tamen imperium obtinemus: siquidem signum numismatis imperii nostri, ipsum est Christi signum. Dic igitur mihi, nisi inde probatur æterna invicta et indelebilia existere fidem et imperium Christianorum, quomodo factum est ut vos omnes, qui crucem Christi odistis et ceciderunt et jacent? quomodo crucem in numismate non modo abolere non potestis, verum etiam libenter suscipitis; imo, si quem nummum cruce carentem viderint, reprobatis et rejicitis? Adeo verum est quod de vobis dixit David: « Oculos habent et non videbunt⁸². »